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企 业“ 免、抵、退”税 是 否具 有 税 收 筹划空间，许 多人

都进行了不同层面的尝试。在实际的业务操作中，我们 不

难发现 在“免、抵、退”税 规定的申报期内，通 过调整出口

退（ 免）税 单证 的收齐 时 限，完 全可以 影响 和 控制当期 应

纳税 额、应 退税 额以及“免、抵”税 额的大小，进而决定当

期应缴 城市维 护建设 税 和教育费附 加（以下简 称 税费）的

增减 变化。《 财政部、国家 税 务总局 关于 生 产企 业 出口货

物实行“免、抵、退”税办法后有关城市维护建设税教育费

附 加 政 策 的 通 知 》（ 财 税 [2 0 05 ]25 号）规 定，自 2 0 05 年 1

月 1 日起，经国家 税务局正式 审核批准的当期免 抵的增值

税 额 应 纳 入 城 市维 护 建 设 税 和 教 育 费 附 加 的 计 征 范 围，

分别按 规定的税（费）率 征收城市维护建设 税 和教育费附

加。可见，生 产企 业 经国税 机 关审 批 的《 生 产企 业 出口货

物免抵 退税申报汇 总表》中的当期“免、抵”税 额 越多，其

应缴纳的税费也 就越多。那么，如何筹划才能使 企业占用

资金以最小的付出赢得最大的利好呢？

例如，某内资生产企业 2 0 09 年 4 月份的国内销售收入

为 50 0 万元，自营出口销售收入为 1 0 0 0 万元（离岸价格），

当期取得进项税额为 3 0 0 万元，并收齐 2 0 09 年 2 月 1 ～ 18

日报 关出口货 物单证 4 0 0 万元。假设 该 企 业 3 月份 的留抵

进项税额为 50 万元，在当月收齐 2 0 09 年 1 月 1 ～ 16 日和 1

月 17 ～ 31 日出口货物单证 4 0 0 万元和 60 0 万元。该出口货

物征税 税 率为 17%，退税 率为 13%。按税法 规定，对经国

税 机关 正式 审批 核准的当期“ 免、抵”税 额 要 按 7% 和 3%

分别计征城市维护建设税和教育费附加。

一、无税收筹划核算时

（一）3 月份免抵退税及税费缴纳

3 月份 收齐 的 退 税 单证 1 0 0 0 万元 在 当月全 部进行了

“ 免、抵、退”税申报，则 ：当月免 抵 退 税 额 =（4 0 0+60 0）

×13%=13 0（ 万元）；因当月有 期 末留 抵 税 额 50 万元，小

于 当月免 抵 退 税 额 13 0 万元，所以 当月应 退 税 额 =50（ 万

元 ）；当 月免 抵 税 额 = 当 月免 抵 退 税 额－当 月应 退 税 额

=13 0 － 50=8 0（ 万 元 ）。以 上 当 月“ 免、抵、退 ”税 额 已

通 过 国 税 机 关 审 批 并 办 理 了退、调 库。对 此，根 据 财 税

[2 0 05 ]25 号文应计征城市维护建设税和教育费附加，当月

应 缴 城 建 税 =8 0×7%=5.6（ 万元），当月应 缴 教育费 附 加

=8 0×3%=2 .4（万元）。 

（二）4 月份免抵退税及税费缴纳

4 月份 收 齐 的 退 税 单 证 4 0 0 万 元 在 当 月全 部 进 行 了

“免、抵、退”税申报，则 ：当月内销货物的销项税额 =50 0

×17%=85（ 万 元 ）；当 月免 抵 退 税 不 得 免 征 和 抵 扣 税 额

= 当月出口货 物人民币离岸价 ×（ 出口货 物 征 税 税 率－出

口 货 物 退 税 率 ）=1 0 0 0×（17% － 13%）=4 0（ 万 元 ）；当

月应纳增值 税 = 当月内销货物的销项税 额－ [ 当月进项税

额－当月免 抵 退 税 不 得免征和 抵扣税 额 +（ 上月期末留抵

税 额－上 月免 抵 退已 退 税 额 ）]=85 － [3 0 0 － 4 0+（50 －

50）]= － 175（ 万元）；当月免 抵 退税 额 = 当月出口货 物的

人民币离岸价格（单证收齐部分）× 出口货物退税率 =4 0 0

×13%=52（ 万元）；因当月有 期 末留 抵 税 额 175 万元，大

于当月免抵退税额 52 万元，所以当月应退税额 = 当月免抵

退税额 =52（万元）；当月免抵税额 =0。由于该企业在 4 月

份应纳增值税额与免抵税额均为 0，当月应缴税费为 0。

二、有税收筹划核算时

根据《国家税务总局关于出口货物退（免）税管理有关

问题的补充 通知》（国税 发 [2 0 0 4]113 号）规定，生 产企业

出口货 物未按国税 发 [2 0 0 4]64 号文件第三条 规 定 在 报 关

出口 9 0 日内申报 办理 退（ 免）税手 续 的，如果其到期 之日

超 过了当月的“ 免、抵、退”税申报 期（ 每月 1 ～ 15 日），税

利用单证收齐时限合理调节
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务机 关可 暂不 按国税 发 [2 0 0 4]64 号文件第七条 规 定 视同

内销 货 物予以征税。但 生 产企 业 应当在次月“ 免、抵、退”

税申报 期内申报“ 免、抵、退”税。因此，如果 利用所 规 定

的单证 收齐 时 限 来 前后 调 整 退 税申报，税 收 筹 划的 效 果

是十分明显的。

（一）3 月份免抵退税及税费缴纳

可以将 3 月份 收齐的 1 月 17 ～ 31 日出口退 税 单证 60 0

万元，推 迟 至 4 月份再 进 行“ 免、抵、退”税申报。因为，1

月 17 ～ 31 日 之 间 出口 的 货 物 满 9 0 天 最 早 之 日为 4 月 16

日，所以，该 企 业在 3 月份 收齐 1 月 17 ～ 31 日之 间出口的

单证，在 5 月 15 日前的任何申报期内做 退税申报均不算超

期。当月免抵 退税额 =4 0 0×13%=52（万元）；当月有期末

留 抵 税 额 50 万元，小于 当月免 抵 退 税 额 52 万元，则当月

应退税额 =50（万元），当月免抵税额 =52 － 50=2（万元）。

以 上 当月“ 免、抵、退”税 额 已 通 过 国 税 机 关 审 批 并 办理

了退、调库。对此，根 据财 税 [2 0 05 ]25 号文应计征城市维

护 建 设 税 和 教 育 费 附 加，当月应 缴 城 建 税 =2×7%=0.14

（ 万 元 ）；当 月应 缴 教 育 费 附 加 =2×3%=0.0 6（ 万 元 ）。  

    （二）4 月份免抵退税及税费缴纳

当月内销货物的销项税额 =50 0×17%=85（万元）；当

月免 抵 退 税 不 得免征 和 抵扣税 额 =1 0 0 0×（17% － 13%）

=4 0（ 万 元 ）；当 月应 纳 增 值 税 =85 － [3 0 0 － 4 0+（50 －

50）]= － 175（ 万 元 ）；当 月 免 抵 退 税 额 =（60 0+4 0 0）×

13%=13 0（万元）；因当月期末留抵税额为 175 万元大于当

月免 抵 退税 额 13 0 万元，所以当月应 退税 额 =13 0（万元），

当月免抵税额 =0。当月应纳增值税与免抵税额均为 0，因

此当期应缴税费为 0。 

由 此 可 见，税 收 筹 划 前 3 月 和 4 月的 应 退 税 额 分 别

为 50 万 元 和 52 万 元，应 缴 税 费 两 者 合 计 分 别 为 8 万 元

（5.6+2 .4）和 0 ；在 税 收 筹划后，3 月和 4 月的应 退 税 额 则

分别为 50 万元 和 13 0 万元，应缴 税费两 者合 计分别为 0. 2

万元（0.14+0 .0 6）和 0。也 就 是说，在 3 月份 税 收 筹 划 前、

后的应 退税额都为 50 万元，但应缴纳的税费却差额较大，

筹 划 前要比 筹 划 后 多 缴 纳 税费 7.8 万元（8 － 0. 2）。另外，

从 4 月份的情况 来 看，筹划后要比筹划前多实现应 退税 额

78 万元（13 0 － 52）。

可见，合 理的税收筹划完全可以使 生产企业实现当月

应 退税 额最大化，“免、抵”税 额最小 化，减 少因缴纳税费

而产生的资金占用，从而最大限度地利用占用资金 量的时

间差来降低 生 产企业成本费用的多余 开支。不过，在筹划

当中 企 业 还 应注 意以下几点 ：一 是 不 要 超 过 出口退（ 免）

税的申报时限。否则，不但得不到应 退（免）税 款，反而还

会被税务机关视同内销处 理。二是在可能的情况下，筹划

时 最 好根 据当月产 生 的应 退 税 额 适 当考虑下月可能 产 生

的应纳税额。这是因为当月产生的应退税额要在下月增值

税申 报 表 第 15 栏 填 入，相当 于 增 加了企 业下月的 销 项 税

额。如企业下月进项税额较少，可能会产生较多应纳税额。

在 退税部门退税 款 到账不及时的情况下，未必划算。三是

“ 免、抵、退”税 筹 划“ 空间”最 适合 于既 有外 销又有内销

的生产企业，这 样可以通过单证收齐进行内、外销统筹调

控，选择最佳的申报时机，以达到税收筹划的目的。

（作者单位：山东省德州市国家税务局限

海阳市郭城镇财政经管站）
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